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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα, 28/9/2015   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 4062  
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213-1604536 
ΦΑΞ                  : 213-1604567   

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν.4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24-07-2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων της 

Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, καθώς και απαραίτητων 

λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30-12-2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των αρμοδιοτήτων και της 

εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31-12-2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμόν Δ.Ε.Δ. 0012895 ΕΞ2014/9-4-2014 (ΦΕΚ 975/τ.Β’/17-04-2014) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την από 3/7/2015 και με αριθμό πρωτοκόλλου ...... ενδικοφανή προσφυγή του ......, ΑΦΜ ......, που 

κατοικοεδρεύει ……, οδός …… κατά της με αριθμό ....../ 26-5-2015 Πράξης Επιβολής Προστίμου Κ.Φ.Α.Σ. 

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΓΛΥΦΑΔΑΣ και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Τη με αριθμό ....../ 26-5-2015 Πράξη Επιβολής Προστίμου Κ.Φ.Α.Σ. του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

ΓΛΥΦΑΔΑΣ, της οποίας ζητείται η ακύρωση, καθώς και την από 27/8/2013 οικεία έκθεση ελέγχου. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την από 25/9/2015 εισήγηση του Α2 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 

Επί της από 3/7/2015 και με αριθμό πρωτοκόλλου ...... ενδικοφανούς προσφυγής του ......, η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Στις 25/6/2013 διενεργήθηκε έλεγχος εφαρμογής των διατάξεων του Π.Δ.186/1992 και ν.4093/2012 

για τη φορολογική περίοδο 2011, 2012 και 2013 στην έδρα του ...... από ελεγκτές του Σ.Δ.Ο.Ε. – 

Περιφερειακή ……, κατόπιν της με αριθμό ....../2013 εντολής ελέγχου, τα πορίσματα του οποίου 
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περιγράφηκαν στην από 27/8/2013 έκθεση ελέγχου. Από τον έλεγχο διαπιστώθηκε, μεταξύ άλλων, ότι για 

την περίοδο 1/1/2013 – 30/4/2013 ο ...... δεν ενημέρωνε τα διπλογραφικά βιβλία που προβλέπονται στις 

διατάξεις του ν.4093/2012, κατά παράβαση των διατάξεων των άρθρων 1,3,2 παρ.1,2,3 & 7 και 4 παρ. 

7,8,11,12,13,14,15,18,19 & 20 του ν.4093/2012. Στις 25/6/2013 επιδόθηκε το με αριθμό ...... Υπηρεσιακό 

Σημείωμα Ελέγχου, καθώς και η με αριθμό ...... Κλήση προς ακρόαση, σύμφωνα με την οποία ο ...... είχε 

προθεσμία δέκα (10) ημερών να υποβάλλει εγγράφως τις απόψεις του επί του Υπηρεσιακού Σημειώματος 

Ελέγχου, η οποία παρήλθε άπρακτη. Σε συνέχεια των προαναφερθέντων, εκδόθηκε η με αριθμό ....../ 26-5-

2015 Πράξη Επιβολής Προστίμου Κ.Φ.Α.Σ., συνολικού ποσού 900€. 

Ο προσφεύγων αιτείται την ακύρωση άλλως τον περιορισμού του προστίμου, προβάλλοντας τους 

παρακάτω λόγους: 

 Όλες οι κινήσεις του ...... πραγματοποιούνται στο απλογραφικό λογιστικό σύστημα και μετά 

ενημερώνεται το διπλογραφικό λογιστικό σύστημα 

 Η έκθεση ελέγχου αναφέρει αόριστα τις διατάξεις, χωρίς να προσδιορίζει συγκεκριμένα τι έπρεπε να 

πράξει ο ...... – γεγονός που την καθιστά εντελώς αόριστη και ανεπίδεκτη αντιμετώπισης 

 Το πρόστιμο επιβλήθηκε λανθασμένα, καθώς σύμφωνα με το άρθρο 3 παρ.1 εδαφ.2 του ν.4093/2012 σε 

συνδυασμό με το άρθρο 3 του ΝΔ31/1968 οι …… δεν περιλαμβάνονται στα πρόσωπα που είναι υπόχρεα 

απεικόνισης συναλλαγών. 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παράγραφο Ε «Ρυθμίσεις για τα δημόσια έσοδα, τη φορολογική απεικόνιση 

των συναλλαγών και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών», υποπαράγραφος Ε1 «Κώδικας 

φορολογικής απεικόνισης συναλλαγών και λοιπές φορολογικές διατάξεις» άρθρο 1 «Υπόχρεοι απεικόνισης 

συναλλαγών»: «1. Κάθε ημεδαπό πρόσωπο των παραγράφων 1 και 4 του άρθρου 2 και των παραγράφων 1 

και 2 του άρθρου 101 του ν. 2238/1994, κοινοπραξία, κοινωνία ή νομική οντότητα που ασκεί δραστηριότητα 

στην ελληνική επικράτεια και αποβλέπει στην απόκτηση εισοδήματος από εμπορική ή βιομηχανική ή 

βιοτεχνική ή γεωργική επιχείρηση ή από ελευθέριο επάγγελμα ή από οποιαδήποτε άλλη επιχείρηση, καθώς 

και οι αστικές κερδοσκοπικές ή μη εταιρείες, έχει τις υποχρεώσεις του παρόντος νόμου σχετικά με την 

τήρηση βιβλίων, έκδοση στοιχείων και υποβολή δεδομένων για διασταύρωση. 2. Τις υποχρεώσεις της 

προηγουμένης παραγράφου έχει και κάθε αλλοδαπό πρόσωπο ή νομική οντότητα που αποκτά πραγματική-

φυσική επαγγελματική εγκατάσταση στην ελληνική επικράτεια ή ασκεί δραστηριότητα στην ελληνική 

επικράτεια αποβλέποντας στην απόκτηση εισοδήματος από εμπορική ή βιομηχανική ή βιοτεχνική ή γεωργική 

επιχείρηση ή από ελευθέριο επάγγελμα ή από οποιαδήποτε άλλη επιχείρηση. Εξαιρετικά, τις υποχρεώσεις 

αυτές έχει και κάθε αλλοδαπό νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα που δεν έχει εγκατάσταση στην ελληνική 

επικράτεια, εφόσον ανεγείρει ακίνητο κυριότητας της εντός της ελληνικής επικράτειας ή πραγματοποιεί σε 

τέτοιο ακίνητο προσθήκες ή επεκτάσεις. Τα αναφερόμενα στο προηγούμενο εδάφιο δεν ισχύουν για τα 

πρόσωπα της παραγράφου 1 του άρθρου 3.» 
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Επειδή, σύμφωνα με την παράγραφο Ε «Ρυθμίσεις για τα δημόσια έσοδα, τη φορολογική απεικόνιση 

των συναλλαγών και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών», υποπαράγραφος Ε1 «Κώδικας 

φορολογικής απεικόνισης συναλλαγών και λοιπές φορολογικές διατάξεις» άρθρο 3 «Εξαιρέσεις – 

απαλλαγές», με τις τροποποιήσεις του άρθρου 23 του ν.4110/2013 (με ισχύ από 1/1/2013): «1. Το Δημόσιο, 

το ημεδαπό ή αλλοδαπό νομικό πρόσωπο ή επιτροπή ή ένωση προσώπων μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, το 

αλλοδαπό νομικό πρόσωπο που δεν έχει εγκατάσταση στην Ελλάδα και αποκτά κυριότητα ή άλλο 

εμπράγματο δικαίωμα επί ακινήτου στην ημεδαπή, οι ξένες αποστολές και οι διεθνείς οργανισμοί 

υποχρεούνται μόνο στη λήψη, έκδοση, υποβολή και διαφύλαξη των στοιχείων που ορίζονται ρητά από τον 

παρόντα νόμο. Τα πρόσωπα αυτά, εκτός από το Δημόσιο, όταν ενεργούν πράξεις παράδοσης αγαθών ή 

παροχής υπηρεσιών που υπάγονται στο φόρο προστιθέμενης αξίας (Φ.Π.Α.) ή στο φόρο εισοδήματος 

θεωρούνται υπόχρεοι απεικόνισης συναλλαγών μόνο για τις δραστηριότητες αυτές και έχουν τις 

υποχρεώσεις των άρθρων 1 έως 10. 2. Δεν είναι υπόχρεοι απεικόνισης συναλλαγών τα φυσικά πρόσωπα, με 

εξαίρεση τους ελεύθερους επαγγελματίες, τα οποία, ευκαιριακά και ως παρεπόμενη απασχόληση, πωλούν 

προϊόντα ή παρέχουν υπηρεσίες για τις οποίες εκδίδονται στοιχεία από τον αντισυμβαλλόμενο. 3. 

Απαλλάσσεται από την υποχρέωση τήρησης βιβλίων και έκδοσης αποδείξεων λιανικής ο υπόχρεος 

απεικόνισης συναλλαγών φυσικό πρόσωπο, που πραγματοποίησε κατά την προηγούμενη ετήσια 

διαχειριστική περίοδο ακαθάριστα έσοδα μέχρι πέντε χιλιάδες (5.000) , ευρώ από την πώληση αγαθών ή την 

παροχή υπηρεσιών, αθροιστικά ή διαζευκτικά. Οι διατάξεις του προηγούμενου εδαφίου της παραγράφου 

αυτής δεν εφαρμόζονται επί ελευθέρων επαγγελματιών, επί υπόχρεων απεικόνισης συναλλαγών που 

πραγματοποιούν ακαθάριστα έσοδα από πωλήσεις κατά ποσοστό τουλάχιστον εξήντα τοις εκατό (60%) σε 

άλλο υπόχρεο απεικόνισης συναλλαγών και σε πρόσωπα της παραγράφου 1 του άρθρου 3 και  αγρότες του 

ειδικού  καθεστώτος Φ.Π.Α. ή εξαγωγές ανεξάρτητα από ποσοστό, επί των υπόχρεων στην τήρηση 

πληροφοριών του άρθρου 4, καθώς και επί προσώπων που επιλέγουν την ένταξη τους στο κανονικό 

καθεστώς Φ.Π.Α. ως και επί επιτηδευματιών που παρέχουν υπηρεσίες από επαγγελματική εγκατάσταση ή 

παρέχουν υπηρεσίες επισκευής ή συντήρησης τεχνικών έργων ή εγκαταστάσεων επιτηδευματιών ή μη. 4. Σε 

περιπτώσεις μετασχηματισμού επιχειρήσεων, η νέα εταιρεία έχει όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις για 

την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος νόμου, που είχε οποιαδήποτε από τις επιχειρήσεις ή κλάδους 

που μετασχηματίστηκαν. 5. Έξοδα πρώτης εγκατάστασης, αγορές και λοιπές συναλλαγές που 

πραγματοποιούνται από τον ιδρυτή, πριν τη σύσταση νομικού προσώπου ή υποκαταστήματος αλλοδαπού 

προσώπου ή κοινοπραξίας ή την έναρξη λειτουργίας ατομικής επιχείρησης και οποιασδήποτε επιχείρησης 

γενικά, καταχωρούνται στα βιβλία των προσώπων αυτών μετά τη σύσταση τους ή την υποβολή της 

δήλωσης έναρξης εργασιών, κατά περίπτωση.» 

Επειδή, σύμφωνα με την παράγραφο Ε «Ρυθμίσεις για τα δημόσια έσοδα, τη φορολογική απεικόνιση 

των συναλλαγών και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών», υποπαράγραφος Ε1 «Κώδικας 

φορολογικής απεικόνισης συναλλαγών και λοιπές φορολογικές διατάξεις» άρθρο 4 «Τήρηση απλογραφικών ή 

διπλογραφικών βιβλίων» : «3. Σε απλογραφικά βιβλία εντάσσονται με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
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παραγράφου 2 του άρθρου αυτού: … ε) Τα πρόσωπα της παραγράφου 1 του άρθρου 3, σε περίπτωση 

υποχρέωσης τήρησης διπλογραφικών βιβλίων. 4. Στην κατηγορία που αντιστοιχεί στα ετήσια ακαθάριστα 

έσοδα τους, οι λοιποί υπόχρεοι απεικόνισης συναλλαγών, φυσικά ή νομικά πρόσωπα, συμπεριλαμβανομένων 

και των αστικών επαγγελματικών εταιρειών δικηγόρων των προεδρικών διαταγμάτων 518/1989 (Α` 220) και 

81/2005 (Α` 120), για τους οποίους δεν προβλέπεται ένταξη με βάση τις διατάξεις των παραγράφων 2 και 3 

του άρθρου αυτού. 5. Για την εφαρμογή των διατάξεων των προηγούμενων παραγράφων τα όρια για την 

ένταξη σε τήρηση απλογραφικών ή διπλογραφικών βιβλίων, ορίζονται με βάση το ύψος των ετήσιων 

ακαθάριστων εσόδων της προηγούμενης διαχειριστικής περιόδου, ως ακολούθως: Βιβλία-  όρια ακαθάριστων 

εσόδων:  Απλογραφικά (Β` Κατηγορίας) - μέχρι και 1.500.000 ευρώ, Διπλογραφικά (Γ` Κατηγορίας) - Άνω 

των 1.500.000 ευρώ … 10. Ο υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών που τηρεί διπλογραφικά βιβλία τηρεί 

επίσης: 10.1. Μητρώο παγίων περιουσιακών στοιχείων κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στην παράγραφο 

2.2.103 του Γενικού Λογιστικού Σχεδίου. Τα έπιπλα και σκεύη μπορεί να παρακολουθούνται στο μητρώο 

παγίων ανά συντελεστή απόσβεσης. 10.2. Βιβλίο απογραφών στο οποίο μετά από καταμέτρηση 

καταγράφονται και αποτιμώνται όλα τα στοιχεία της επαγγελματικής του περιουσίας που κατέχει κατά τη 

λήξη της διαχειριστικής του περιόδου. Την ίδια υποχρέωση έχουν στο τέλος κάθε έτους και τα νομικά 

πρόσωπα του άρθρου 101 του ν. 2238/1994 που έχουν τεθεί σε εκκαθάριση που διαρκεί πέραν του έτους. 

Για την αποτίμηση των στοιχείων της απογραφής εφαρμόζονται υποχρεωτικά οι κανόνες αποτίμησης του 

π.δ. 1123/1980. 11. Ο υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών που τηρεί διπλογραφικά βιβλία, υποχρεούται να 

τηρεί ηλεκτρονικό φάκελο ελέγχου ανά διαχειριστική περίοδο, ο οποίος ενημερώνεται μέχρι το τέλος του 

επόμενου μήνα της λήξης της προθεσμίας υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος με τα αναλυτικά 

δεδομένα του τελευταίου προσωρινού και του οριστικού ισοζυγίου των λογαριασμών όλων των βαθμίδων, 

των ημερολογίων, του βιβλίου απογραφών και ισολογισμού, των πληροφοριών της παραγράφου 23 του 

άρθρου αυτού, και του μητρώου παγίων, εφόσον αυτά τηρούνται μηχανογραφικά. 12. Η ενημέρωση των 

διπλογραφικών βιβλίων γίνεται: α) Του ή των ημερολογίων μέχρι το τέλος του επόμενου μήνα από την 

έκδοση ή λήψη του κατά περίπτωση δικαιολογητικού και επί ταμειακών πράξεων από τη διενέργεια τους. Η 

προθεσμία αυτή δεν μπορεί να υπερβεί την εμπρόθεσμη υποβολή της δήλωσης Φ.Π.Α.. Στην ίδια προθεσμία 

ενημερώνεται το γενικό καθολικό και τα αναλυτικά καθολικά με εξαίρεση αυτά των ασφαλιστικών 

επιχειρήσεων τα οποία μπορεί να ενημερώνονται μέχρι την εικοστή (20ή) του μεθεπόμενου μήνα. β) Του 

Μητρώου Πάγιων Περιουσιακών Στοιχείων και του ιδιαίτερου Φορολογικού Μητρώου Πάγιων Περιουσιακών 

Στοιχείων μέχρι την προθεσμία κλεισίματος του Ισολογισμού. γ) Η ποσοτική καταχώριση των αποθεμάτων 

στο βιβλίο απογραφών ή σε καταστάσεις μέχρι την 20ή ημέρα του μεθεπόμενου μήνα από τη λήξη της 

διαχειριστικής περιόδου. δ) Του βιβλίου απογραφών με την αξία των αποθεμάτων και των λοιπών 

περιουσιακών στοιχείων, καθώς και το κλείσιμο του ισολογισμού μέχρι την εμπρόθεσμη υποβολή της 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος.» 

Επειδή ο ισχυρισμός του προσφεύγοντα ...... ότι τηρεί απλογραφικό και διπλογραφικό λογιστικό 

σύστημα είναι, σύμφωνα με τις προαναφερθείσες διατάξεις, αλυσιτελώς προβαλλόμενος. 
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Επειδή στην έκθεση ελέγχου αναφέρεται σαφώς ότι τα προβλεπόμενα από τις προαναφερθείσες 

διατάξεις του ν.4093/2012 βιβλία δεν ήταν ενημερωμένα, ο περί του αντιθέτου ισχυρισμός του 

προσφεύγοντα ...... είναι αβάσιμος και απορριπτέος. 

Επειδή στις διατάξεις του άρθρου 3 του ν.4093/2012, όπως εκτενώς εκτέθηκαν παραπάνω, 

αναφέρονται ρητά οι εξαιρέσεις από την υποχρέωση απεικόνισης συναλλαγών και σε αυτές δεν υπάγονται οι 

……, ο ισχυρισμός του προσφεύγοντα ...... είναι αβάσιμος. 

Επειδή οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στην από 27/8/2013  έκθεση 

ελέγχου του Σ.Δ.Ο.Ε. – Περιφερειακή …… επί της οποίας εδράζεται η προσβαλλόμενη πράξη επιβολής 

προστίμου Κ.Φ.Α.Σ., κρίνονται βάσιμες, αποδεκτές και πλήρως αιτιολογημένες,  η  υπό κρίση ενδικοφανής 

προσφυγή πρέπει να απορριφθεί. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με αριθμό ....../ 3-7-2015 ενδικοφανούς προσφυγής του ......  με ΑΦΜ .......  

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση  - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα απόφαση: 

Πρόστιμο Κ.Φ.Α.Σ. για την περίοδο 1/1/2013-31/12/2013: 900€ 

 
 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση. 

 
 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ  

Υπάλληλος του Τμήματος ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Διοικητικής Υποστήριξης  

  

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

α/α 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της με υποχρέωση, επί ποινή απαραδέκτου άσκησης της 

προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της 

προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν.2717/1999). 

 


